



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 16-11-2018
Enhed: SPOLD
Sagsbeh.: DEPSEL
Sagsnr.: 1808703
Dok. nr.: 737910

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 22. oktober 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 50 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Stine Brix (EL).

Spørgsmål nr. 50:

”Ministeren bedes kommentere VIVEs rapport om babyluger, der beskriver, at babyluger kan skabe flere hittebørn, og at der ikke er dokumentation for, at babyluger reducerer antallet af uønskede spædbørn, der efterlades i det offentlige rum? Ministeren bedes endvidere beskrive, hvilke overvejelser rapporten giver anledning til i forhold til satspuljeprojektet om babyluger? Der henvises til rapporten om indsatser mod forekomsten af hittebørn, udgivet af VIVE, september 2018.”

Svar:

Der må ikke være tvivl om, at jeg synes, at vi som samfund har pligt til at gøre, hvad vi kan for at forhindre, at spædbørn efterlades i det offentlige rum. For det er dybt tragisk hver gang, en kvinde tyer til så drastisk en handling at efterlade sit nyfødte barn.

Med rapporten fra VIVE, som blev offentliggjort i september 2018, har vi fået ny viden om området. Viden som tilsiger, at babyluger isoleret set ikke synes at kunne forebygge, at børn efterlades i det offentlige rum.

Det fremgår af analysen, at det ikke er videnskabeligt dokumenteret, at tilbud om anonym overdragelse af børn, som babyluger og anonyme fødsler, reducerer antallet af spædbørn, som efterlades i det offentlige rum. Det fremgår desuden, at udenlandske erfaringer antyder, at tilbud om anonym overdragelse af børn kan skabe flere hittebørn, fordi flere vil benytte disse tilbud, som alternativt havde valgt at få en abort, beholde barnet eller bortadoptere barnet via almindelige kanaler.

Det fremgår også af rapporten fra VIVE, at danske fagpersoner på området efterspørger større synlighed omkring de anonyme veje ind i sundhedsvæsenet, som vi har i dag. Det er i det danske sundhedsvæsen muligt at håndtere situationer, hvor en kvinde har brug for anonym hjælp til fødsel og evt. til at videregive barnet til adoption. Men budskabet om denne mulighed, når ikke altid frem til de sårbare kvinder, der har brug for hjælp.

I VIVEs rapport fremgår det desuden, at brede forebyggelsesindsatser, der når målgruppen, før de kommer i den ulykkelige situation at efterlade deres barn, er at foretrække. Det påpeges dog, at det kan være svært at målrette forebyggelsesindsatser specifikt til målgruppen, da der er tale om kvinder, som kun har én ting tilfælles, og det er, at de ønsker at forblive usete.

I Det Etiske Råds udtalelse om babyluger fra 10. oktober 2018 fremgår det i forlængelse heraf, at 15 af de daværende 16 medlemmer i Det Etiske Råd ikke ønsker at anbefale, at der indføres babyluger i Danmark. Argumenterne herfor er blandt andet, at det er usikkert, om babylugerne vil have den rette effekt, samt at det er muligt at sætte ind med andre tiltag end babyluger, hvor kvinden får kontakt med sundhedspersoner og som følge heraf kan støttes i at træffe det rigtige valg for sit barn og sig selv.

I Det Etisk Råds udtalelse peger 15 af medlemmerne desuden på, at der som alternativ til babyluger bør sættes på andre typer af tiltag, som også er rettet mod at forebygge eksistensen af børn, der efterlades i det offentlige rum. Herunder peger 13 medlemmer på, at mulighederne for at modtage anonym svangreomsorg forud for fødsel og at føde anonymt bør fremmes, idet dette åbner for at vejlede og hjælpe kvinden både før, under og efter fødslen.

VIVE's rapport og Det Etiske Råds udtalelser har givet anledning til en række overvejelser om, hvordan vi bedst kan forebygge forekomsten af hittebørn i Danmark. I forlængelse heraf er Det Etiske Råds udtalelser og VIVEs rapport anvendt som grundlag for de politiske diskussioner vedrørende forebyggelse af forekomsten af hittebørn i forbindelse med satspuljeaftalen på sundhedsområdet for 2019-2022.

Med den nyligt indgåede satspuljeaftale på sundhedsområdet for 2019-2022 har vi besluttet at afsætte i alt 1,2 mio. kr. til området i 2019. Med disse midler skal der laves en mindre undersøgelse af årsagerne til og omfanget af kvinder, som skjuler deres graviditet i Danmark, samt muligheden for anonyme fødsler. Undersøgelsen udarbejdes af Sundhedsstyrelsen med inddragelse af relevante parter og skal gennemføres i 1. halvår 2019.

Derudover skal der igangsættes en målrettet forebyggelses- og informationsindsats, som skal bidrage til, at gravide, der står i en særlig sårbar situation, kan få den nødvendige støtte og hjælp til at gennemføre graviditeten under så sikre forhold som muligt for både mor og barn. Forebyggelses- og informationsindsatsen skal varetages af Mødrehjælpen, og vil tage udgangspunkt i Sundhedsstyrelsens undersøgelse.

Jeg er glad for, at vi har valgt at prioritere området med satspuljeaftalen for 2019-2022. For vi skal gøre, hvad vi kan for at forhindre, at nyfødte børn efterlades i det offentlige rum i Danmark.

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Annemette Juul